1

（以下附錄節錄自國家食品藥品監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.sda.gov.cn/WS01/CL1605/95314.html）

附錄附錄附錄附錄

食品药品监管总局关于开展在药店试点销售婴幼儿配方乳粉工作的通知食品药品监管总局关于开展在药店试点销售婴幼儿配方乳粉工作的通知食品药品监管总局关于开展在药店试点销售婴幼儿配方乳粉工作的通知食品药品监管总局关于开展在药店试点销售婴幼儿配方乳粉工作的通知

食药监食监二〔2013〕252 号

各省、自治区、直辖市食品药品监督管理局，新疆生产建设兵团食品药品监督管理局：

  根据《国务院办公厅转发食品药品监管总局等部门关于进一步加强婴幼儿配方乳

粉质量安全工作意见的通知》（国办发〔2013〕57 号）精神，现就开展在药店试点销

售婴幼儿配方乳粉工作的有关事项通知如下：

  一、实行自愿申请原则

  对药店申请试点销售婴幼儿配方乳粉的，各地食品安全监管部门应当按照企业自

愿原则，并根据法律法规规定的许可条件要求和程序，实施许可。药店申请成为试点

单位应当符合食品流通许可规定的条件，并同时满足以下要求：一是无因经营假冒伪

劣药品等商品被有关监管部门予以处罚的记录；二是具备专区专柜销售婴幼儿配方乳

粉的经营环境、条件和设施；三是具有提供食品安全消费专业指导的人员和能力。

  二、实施药店销售婴幼儿配方乳粉专项许可

  各地食品安全监管部门要按照现行食品流通许可管理规定的许可条件、范围、要

求和程序等，对药店申请婴幼儿配方乳粉销售实施专项审核许可，并纳入日常监管，

许可项目注明为“乳制品（含婴幼儿配方乳粉）”。食品流通许可管理机关应当对申

请人实施经营条件现场核查，严格审核许可申请人的经营条件，不具备经营条件要求

的一律不得核准许可。

  三、实行药店婴幼儿配方乳粉专柜销售

  各地食品安全监管部门要监督已取得婴幼儿配方乳粉流通许可的药店实行专柜

销售婴幼儿配方乳粉。药店应当在销售场所划定专门的柜台、货架摆放、销售婴幼儿

配方乳粉，并在销售柜台、货架处显著位置设立销售专柜提示牌，提示牌大小可根据

设立的专柜空间大小而定，但应采取“绿底+白字（黑体）”式样。药店应当设立专

门区域单独存放库存的婴幼儿配方乳粉，符合标签标注的储存条件，并与库存的药品

隔离，禁止混放。

  四、实行参照药品经营质量管理规范对婴幼儿配方乳粉销售进行管理

  各地食品安全监管部门要严格监督药店按照国办发〔2013〕57 号文件和《食品药

品监管总局关于进一步加强婴幼儿配方乳粉销售监督管理工作的通知》（食药监食监

二〔2013〕251 号）要求，严格监督婴幼儿配方乳粉经营单位落实责任和义务，并参

照《药品经营质量管理规范》的要求建立健全各项管理制度，规范婴幼儿配方乳粉购

进、储存、销售行为。药店要加强婴幼儿配方乳粉质量安全管理，强化进货源头把关

和经营过程控制，确保持续符合食品经营条件，保障经营的婴幼儿配方乳粉的质量安

 2

全。药店专业人员经过婴幼儿配方乳粉相关管理法律法规以及婴幼儿科学喂养知识培

训后，可就所销售的婴幼儿配方乳粉对消费者进行专业的指导和帮助。专业人员对消

费者提供指导和帮助时不得对婴幼儿配方乳粉进行夸大和虚假宣传、误导消费者。

  各省级食品药品监管局要按照国办发〔2013〕57 号文件和本通知要求，确定试点

的范围、期限，并制定试点工作方案，统一安排部署，加强组织领导。试点工作过程

中，各地食品安全监管部门要深入调查研究，加强督促检查和跟进指导，及时总结试

点工作经验。各省级食品药品监管局要注意了解掌握试点工作情况，及时研究试点工

作中出现的新问题、新情况，不断完善相关制度和措施，扎实推进试点工作。国家食

品药品监管总局将适时对各地开展试点工作情况进行检查指导。

  各省级食品药品监管局要强化信息沟通和情况报送工作，将本行政区域内试点工

作中采取的管理办法、措施，以及相关监管经验和问题，及时报送国家食品药品监管

总局。同时，于每年 11 月底前将本年度内试点工作情况进行梳理汇总，并书面报送

国家食品药品监管总局食品安全监管二司。

国家食品药品监督管理总局

                           2013 年 12 月 18 日